
OGGETTO:       DETERMINA A  CONTRARRE PROGETTO“READY TO LEARN”  
10.2.2 A- FSEPON-CA-2019-603 -CUP D58H18000340007 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE LINGUISTICA 
NELL’AMBITO DEI MODULI:

 IMPROVE YOUR ENGLISH 2
 FIRST STEP IN CAMBRIDGE WORLD
 FLY WITH ENGLISH 2
 ACTING IN ENGLISH 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche"  e
ss.mm.ii.;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO             l’avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di

                        potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta
formativa.

VISTA             la nota prot. n. A00DGEFID/22702 del 01/07/2019 contenente l’autorizzazione alla

                        realizzazione del progetto codice 10.2.2 A- FSEPON-CA-2019-603

VISTO           il D.Lgs 50/2016 e successive variazione nel D.Lgs 56/2017 “Codice dei contratti
pubblici  di lavori, servizi e forniture” 

VISTO  Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento
recante  istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente  l’Aggiornamento
delle  linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del
13 gennaio 2016, n. 1588;

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi e in particolare la nota
prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

1

NAIC8CN00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001167 - 04/03/2020 - C24c - Progetti europei - U



Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTE          le  Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi
Strutturali Europei 2014-2020

VISTO           il regolamento attività negoziale delibera n. 2 del 07/01/2019

VISTO l’avviso di selezione rivolto al personale INTERNO, prot n. 835 C 24 c del  
14/02/2020

CONSIDERATO che non risultano essere pervenute candidature di esperti madrelingua interni;

VISTA la necessità di reclutare personale esterno esperti madre lingua per la realizzazione
dei moduli in oggetto;

PRESO  ATTO  delle  difficoltà  di  reperire  persone  fisiche  in  possesso  dei  requisiti  e  delle
competenze richieste ai fini dell’attuazione del progetto in esame;

VISTO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisizione di tali servizi; 

TENUTO CONTO:
- che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve

essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del
procedimento  di  spesa  di  contrarre,  individuando,  in  modo  semplificato,  gli
elementi essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli operatori economici e
delle offerte;

- che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni
appaltanti, fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

- che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie
di cui al comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più O.E.;

VISTA la delibera del  Consiglio di Istituto del  Programma Annuale E.F. 2019 n. 1 del
14/03/2019

VISTA           l’autorizzazione ai sensi dell’art.45 comma 1 lettera d del D.I. 129/2016   delibera
n. 4 del 26/02/2020 del Consiglio di Istituto

DETERMINA

2

NAIC8CN00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001167 - 04/03/2020 - C24c - Progetti europei - U



Art. 1 Oggetto

Si determina di affidare il servizio formazione di n. 120 ore complessive   per la realizzazione dei
moduli:

1. IMPROVE YOUR ENGLISH 2

2. FIRST STEP IN CAMBRIDGE WORLD

3. FLY WITH ENGLISH 2

4. ACTING IN ENGLISH 

mediante affidamento diretto a un Ente giuridico  ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs.  50/2016,  previa  comparazione  delle  offerte  di  tre  operatori  economici  selezionati
attraverso indagine di mercato svolta mediante comparazione siti web.

Art. 2 Aggiudicazione
L’aggiudicazione  avverrà  affidando  il  servizio  all’operatore  che  avrà  presentato  l’offerta
qualitativamente più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.95  comma 7  del   D.lgs.  50/2016.  Pertanto,
stando fisso il  costo,   gli  operatori  economici  competeranno solo in  base a  criteri  qualitativi
stabiliti nella griglia di valutazione approvata dal CdI.
Il  relativo  contratto  all’aggiudicatario  verrà  stipulato  solo  a  seguito  dei  controlli  regolari  dei
requisiti di ordine generali di cui all’art. 80 del citato decreto (ai sensi del comma 7 dell’art. 32
del  D.lgs.  50/2016),  secondo  le  indicazioni  delle  linee  guida  n.  4/2018  dell’ANAC  e  del
regolamento interno.

Art. 3 Importo
L'importo  da  impegnare  per  la  realizzazione  della  fornitura  del  servizio  di  cui  sopra  è  di  €
8.400,000 per il servizio formazione.

Art. 4 Durata

Il servizio dovrà essere espletato presumibilmente dal mese di marzo 2020 al mese di giugno 2021
salvo proroghe.

Art. 5 Responsabile del Procedimento
Ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs  50/2016  e  dell'art.  5  della  legge  241/1990,  viene  nominato
responsabile del procedimento il D.S. Prof.ssa Lucia Di Lorenzi

Art. 6 Pubblicità

La presente determina verrà pubblicata nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione
“Bandi di gara e contratti”.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Lucia Di Lorenzi

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’articolo 3comma 2 del d. lgs. N.39 del 1993

3

NAIC8CN00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001167 - 04/03/2020 - C24c - Progetti europei - U



 

4

NAIC8CN00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001167 - 04/03/2020 - C24c - Progetti europei - U


	ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “SAURO-MORELLI”
	80059- Torre del Greco (Na)
	Via Circumvallazione, 184 tel. 081.8811121 Fax 081.8810552
	e-mail: naic8cn00x@istruzione.it -pec:naic8cn00x@pec.istruzione.it
	sito: https://ic2sauro-morelli.edu.it
	OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PROGETTO“READY TO LEARN” 10.2.2 A- FSEPON-CA-2019-603 -CUP D58H18000340007 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE LINGUISTICA NELL’AMBITO DEI MODULI:
	DETERMINA
	Art. 2 Aggiudicazione
	Art. 3 Importo
	Art. 4 Durata
	Art. 5 Responsabile del Procedimento
	Art. 6 Pubblicità


